
Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

1 
 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto dell’incarico di esperto esterno per la 

realizzazione dell’Attività di Orientamento per l’a.s. 23/24. 

CIG: Z2E3D0006D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo  per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO la circolare n. 2 del 1/03/2008 del Ministero della Funzione Pubblica (in materia 

di collaborazioni            esterne); 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 recante il Codice degli appalti; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che all'art. 43 consente la stipulazione di 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTO il D. Lgs.  36/2023 recante il Codice degli appalti; 

VISTO il CCNL Istruzione e ricerca 2016-2018;  

VISTO In particolare l’art. 44, comma 4 del D.I. 129/2018 in base al quale “Nel  caso  in  cui  

non  siano  reperibili  tra  il   personale dell'istituto specifiche competenze 

professionali  indispensabili  al concreto  svolgimento  di   particolari   attivita'   

negoziali,   il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri 

e dei limiti di cui all'articolo 45,  comma  2,  lettera  h), puo' avvalersi dell'opera di 

esperti esterni”; 

VISTA l’esigenza, sempre più avvertita, di consentire agli alunni della scuola secondaria di I 

grado e alle loro famiglie, di orientarsi con consapevolezza nella scelta della scuola 

secondaria di II grado; 

CONSIDERATA la delibera n. 4 del 13/12/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 

triennio 2022/2025; ; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 

09 febbraio 2023; 

VISTO che il Comune di Saonara, con disposizione di cui al prot. n. 12207 del 16/10/2023, 

ha comunicato all’Istituto di Saonara, di aver predisposto l’importo di € 4000,00 per 

finanziare il Progetto Bullismo, Cyberbullismo, Legalità e dipendenze per l’a.s. 

2023/2024, nel quale far rientrare anche l’attività di orientamento a favore degli 

alunni e delle famiglie della scuola secondaria di I grado; 

RITENUTO che la Dott.ssa Lorella Belleggia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005424 - 25/10/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

2 
 

TENUTO CONTO dell’’urgenza di disporre di una figura professionale competente per la realizzazione 

dell’attività di orientamento per l’a.s. 23/24; 

CONSTATATO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 

all'Interno dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti 

professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della presente 

determina; 

VISTA la proposta trasmessa dalla dott.ssa Chiara Pagnin, Pedagogista clinica ed esperta in 

orientamento, di cui al prot. n. 5421 del 25/10/2023; 

CONSIDERATO Che la proposta è così articolata: 

Attività:  

• incontro genitori di ore 2  

• 4 ore di sportello orientamento per studenti in difficoltà nella scelta scolastica 

superiore individuati dai professori  

 

Obiettivi incontro genitori  

• introduzione al concetto di scelta scolastica collegata al Progetto di vita; 

• lettura dei cambiamenti nei contesti lavorativi;  

• comprendere cosa condiziona la scelta scolastica degli studenti: le preoccupazioni, 

la paura del fallimento, le pressioni familiari e dei contesti amicali;  

• le modalità decisionali in adolescenza;  

• introduzione ai percorsi scolastici superiori  

 

Obiettivi sportello  

Aiutare gli studenti nel processo di discernimento e riflessione individuando paure, 

blocchi, timori, incertezze per orientare a una scelta dignitosa e sostenibile. 

 

Costi:  

• 1 incontro genitori della durata di 2h euro 100,00 (cento/00) (costo orario euro 

50,00)  

• 4 ore di sportello orientamento euro 200,00 (duecento/00) (costo orario euro 50,00)  

• Costo complessivo euro 300,00 omnicomprensivo (trecento/00); 

TENUTO CONTO del curriculum e della proposta progettuale presentati dalla dottoressa Pagnin, ritenuti 

rispondenti alle esigenze dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che l’offerta di opera di prestazione professionale risulta congrua ed esaustiva per le 

prestazioni offerte e vantaggiosa dal punto di vista economico; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Art. 1 

Di affidare l’incarico di esperto per la realizzazione del Progetto Orientamento, alla dott.ssa Chiara Pagnin, 

per un totale di 6 ore di formazione, pari ad € 300,00 omnicomprensivo e formalizzare l’incarico attraverso la 

stipula di contratto di prestazione d’opera professionale per un totale di ore 6 per l’a.s. 2023/2024 3 

 

Art. 2 

Di imputare la spesa al Programma Annuale esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto, 

all’Attività A.6.1. ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO. 

 

Art. 3 

Di nominare la Dott.ssa Lorella Belleggia quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 

1, del decreto legislativo n. 36/2023 . 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005424 - 25/10/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
Via Bachelet, 12   35020 SAONARA (PD) Tel. 049 0996900 Fax 049 8791700 

Distretto n. 46   Cod. Meccanografico PDIC845007 Cod.Fisc.80018080285 
e-mail PDIC845007@istruzione.it e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 

 

3 
 

 

Art. 4 

Di trasmettere alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa che disciplina la 

trasparenza dell’attività della Pubblica Amministrazione.   

 

 

Il Dirigente scolastico  

dott.ssa Lorella Belleggia 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005424 - 25/10/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/

		2023-10-25T10:55:23+0200
	BLLLLL69C67E783Z




